关于开展“一月一主题”——爱国主义教育月的通知

各学院：

为认真学习贯彻党的二十大精神，在中华人民共和国迎来

75 周年华诞之际，进一步加强爱国主义教育、提升学生的爱国

意识、全面营造浓厚的爱国氛围。依据铸魂工程“一月一主题”

工作安排，决定将 10 月定为“爱国主义教育月”，本月活动主

题为“青春心向党，爱国情永燃”，现将工作安排如下：

一、指导思想

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，大力

弘扬爱国主义精神，激励全校青年学生积极培育和践行社会主义

核心价值观，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两

个维护”，争做“树立远大理想，热爱伟大祖国，担当时代责任，

勇于砥砺奋斗，练就过硬本领，锤炼品德修为”的新时代新青年。

二、活动时间

9 月 29 日——10 月 29 日

三、活动内容

学生工作部

编号: 2024 036 学 生 处

1.“师生祝福祖国”主题活动，组织学生通过短视频或照片

形式表达礼赞祖国、祝福祖国的爱国热情，展现新时代我校师生

浓厚的家国情怀与良好的精神风貌。短视频、照片内容包括但不

限于：国庆庆祝活动、师生歌舞表演、书画摄影作品等。

活动要求：

（1）照片应保证清晰度，大小在 500KB 至 10MB 之间；视

频时长在 3 分钟以内，画面稳定清晰，声音清楚，分辨率不低

于 1080P。视频片头部分须标注作品名称及学校名称。照片和视

频在发布时须配以适当的文字说明，包含对祖国的礼赞与祝福，

注明学校名称，文案字数不超过 200 字。

（2）通过新浪微博、微信视频号发布照片或短视频作品，

发布时须带话题#陕西师生祝福祖国#，并@西工琢玉网、@陕西省

教育厅、@陕西教育融媒体中心。

2.参与学校国庆节升国旗仪式

为坚守“为党育人、为国育才”的初心使命，落实立德 树

人根本任务，引导大学生厚植爱国情怀，坚定不移“听党话、跟

党走”，进一步增强大学生集体荣誉感和社会责任感， 按照《中

华人民共和国国旗法》有关规定，学院可在十月一日早上在经纬

广场组织学生观看升国旗仪式活动。

3.观看烈士纪念日纪念实况活动

各学院可组织学生集中观看国家烈士纪念日活动实况直播，

习近平等党和国家领导人将同各界代表一起，在天安门广场向人

民英雄敬献花篮，缅怀烈士功绩、弘扬烈士精神。

4.我对祖国母亲的告白——线上国庆祝福语征集活动

为庆祝新中国成立 75 周年，表达新时代青年对祖国母亲的

拳拳赤子之心、殷殷祝福之情，组织学生以青春活力唱响礼赞新

中国、奋进新时代的昂扬旋律，学生通过网络表达对祖国母亲的

祝福。

5.开展爱国主义主题教育观影活动

在节假日期间组织学生观看具有爱国主义教育意义的主题

影片，回顾革命先烈抛头颅、洒热血的奋斗历程，激励广大青年

缅怀烈士功绩，奋发成才，立志报国，为实现中华民族伟大复兴

贡献自己的力量。

6.“同唱一首歌”爱国主义教育活动

以校园场景、学校标志性建筑为主要素材，展示学校风采，

突出活动主题，引领学生唱响国歌、爱国主义歌曲，以红色歌声

荡涤心境，抒发爱国情感，培养民族自豪感和自信心。

7.“书写经典诗文，共建书香校园”主题书法征集活动

为营造祥和喜庆的节日氛围，激发学生对祖国灿烂文化和语

言文字的热爱之情，组织学生书写内容健康向上，古今诗词、联、

赋、格言等均可，鼓励自创歌颂祖国，歌颂家乡的诗歌、散文硬

笔软笔书法作品，以此表达对党、对国家、对老一辈革命先烈的

崇敬之情，呼吁新一代青年肩负新时代的使命与担当。

四、活动要求

1.请各学院依据活动内容开展形式多样的爱国主义教育，营

造起积极向上的国庆节日氛围。

2.请各学院积极谋划与探索爱国主义活动的新思路、新载体

和新方法，推动各项活动更具特色、更富成效。

3.借助线上平台广泛开展学生活动，加强活动前期宣传和后

期报道。

4.请于10月 8日中午12点前将国庆期间学院组织活动情况、

活动照片、视频等资料发送至邮箱 jiaoyuguanlike@163.com。

10 月 28 日中午 12 点前请各学院将本月“一月一主题”组织活

动情况、活动照片、视频等资料报学工部教育科。

联系人：韩霄 联系电话：029-86173032

党委学生工作部

2024 年 9月 27 日